DECRETO MUNICIPAL N.º 019/2024, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõ e sõbre a administraça õ, õperaça õ e

implantaça õ prõgressiva dõ Sistema Ú nicõ e

Integradõ de Execuça õ Orçamenta ria,

Administraça õ Financeira e Cõntrõle - SIAFIC e da

õutras prõvide ncias cõrrelatas.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, Estadõ de

Pernambucõ, nõ usõ de suas atribuiçõ es legais e nõs termõs da Lei Orga nica dõ Municí piõ,

c/c as dispõsiçõ es dõ Decretõ 10.540/2020 de 20 de nõvembrõ de 2020, juntamente cõm

as dispõsiçõ es da Resõluça õ nº 215, de 22 de nõvembrõ de 2023, dõ Tribunal de Cõntas

dõ Estadõ de Pernambucõ - TCE/PE;

CONSIDERANDO õ § 6º, dõ art. 48, da Lei Cõmplementar nº 101, de 4 de maiõ de

2000 (Lei de Respõnsabilidade Fiscal – LRF), que dispõ e que tõdõs õs Põderes e O rga õs

referidõs nõ art. 20 da LRF, incluí dõs autarquias, fundaçõ es pu blicas, empresas estatais

dependentes e fundõs, dõ ente da Federaça õ devem utilizar sistemas u nicõs de execuça õ

õrçamenta ria e financeira, mantidõs e gerenciadõs pelõ Põder Executivõ, resguardada a

autõnõmia;

CONSIDERANDO que a transpare ncia da gesta õ fiscal dõs entes federativõs sera

assegurada pela õbserva ncia dõ padra õ mí nimõ de qualidade e pela adõça õ de Sistema

Ú nicõ e Integradõ de Execuça õ Orçamenta ria, Administraça õ Financeira e Cõntrõle –

SIAFIC, cõnfõrme preve  õ Decretõ Federal nº 10.540, de 5 de nõvembrõ de 2020;

CONSIDERANDO que õ SIAFIC cõrrespõnde a  sõluça õ de tecnõlõgia da infõrmaça õ

mantida e gerenciada pelõ Põder Executivõ, incluí dõs õs mõ dulõs cõmplementares, as

ferramentas e as infõrmaçõ es dela derivadõs, e tem a finalidade de registrar atõs e fatõs

relaciõnadõs cõm a administraça õ õrçamenta ria, financeira e patrimõnial e cõntrõlar e

permitir sua evidenciaça õ;

CONSIDERANDO õ Planõ de Aça õ võltadõ a  implementaça õ dõ Padra õ Mí nimõ de

Qualidade dõ SIAFIC, estabelecidõ pela Resõluça õ TC n.º 215/2023,

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecidas as atribuiçõ es de Administradõr para Implantaça õ dõ SIAFIC,

respõnsa vel põr acõmpanhar, revisar e adequar õs prõcedimentõs te cnicõs e negõciais,

bem cõmõ õ desenvõlvimentõ das açõ es necessa rias para õ atendimentõ dõs prazõs

estipuladõs nõ Anexõ Ú nicõ da Resõluça õ TC n.º 215/2023.

Art. 2º - Cõmpete aõ Administradõr dõ SIAFIC:

I – planejar e definir, em cõnjuntõ cõm a equipe respõnsa vel pelõ desenvõlvimentõ dõ

Sistema, as metas e as açõ es priõrita rias para õ atendimentõ dõs requisitõs mí nimõs de

qualidade estabelecidas pelõ Decretõ Federal nº 10.540/2020;

II – garantir que õ sistema implantadõ atenda aõs requisitõs referentes a prõcedimentõs

cõnta beis, de transpare ncia da infõrmaça õ e de tecnõlõgia previstõs nõ Decretõ Federal

nº 10.540/2020;

III – garantir a õbserva ncia da autõnõmia administrativa e financeira dõs demais Põderes

e õ rga õs, de mõdõ a na õ permitir interfere ncias nõs atõs dõs õrdenadõres de despesa na

gesta õ dõs cre ditõs e recursõs autõrizadõs;

IV – cadastrar õs Úsua riõs dõ sistema, fõrnecendõ-lhes senha pessõal e intransferí vel,

alterandõ õu inativandõ esse cadastramentõ, quandõ fõr õ casõ;

V – definir as põlí ticas e õs mecanismõs de cõntrõle de acessõ dõs usua riõs aõ Sistema,

baseadõs na segregaça õ das funçõ es de execuça õ õrçamenta ria e financeira, de cõntrõle e

de cõnsulta;

Art. 3º Para garantir õ cumprimentõ das açõ es õ Administradõr dõ SIAFIC põdera :

I – sõlicitar auxí liõ de qualquer a rea te cnica dõ Põder Executivõ;

II – requisitar dõcumentõs e estipular prazõs para õ cumprimentõ das açõ es acõrdadas

juntõ aõs õ rga õs e entidades dõ Põder Executivõ.

Art. 4º Fica vedada a existe ncia de mais de um SIAFIC nõ a mbitõ dõ Municí piõ de Santa

Cruz dõ Capibaribe, Estadõ de Pernambucõ, mesmõ que estes permitam a integraça õ

entre si põr interme diõ de transmissa õ de dadõs.

Art. 5º Este Decretõ entra em vigõr na data de sua publicaça õ.

Gabinete dõ Prefeitõ, 19 de fevereirõ de 2024.

FÁBIO QUEIROZ ARAGÃO
PREFEITO DO MÚNICI PIO DE SANTA CRÚZ DO CAPIBARIBE/PE

		2024-02-19T15:16:07-0300
	FABIO QUEIROZ ARAGAO:02552709419